
 
 

 
PRIMAR 
 
 
 

D I S P O Z I Ț I A nr. 157 
 Din 28.11.2023  

 

privind acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau petrolieri 

pentru perioada 1 noiembrie 2023 – 31 martie 2024 și a suplimentului de energie pentru perioada    

1 noiembrie 2023 - 31 octombrie 2024 

 
Dl. Pușcașu Dănuț viceprimarul comunei I.C. Brătianu, cu atribuții de primar în 

conformitate cu prevederile HCL al comunei I.C. Brătianu nr. 62/25.08.2023 
 

Având în vedere: 
- Cererile-declarațiile pe propria răspundere pentru acordarea unor drepturi de asistență social 

depuse la Primăria comunei I.C. Brătianu până la data de 20 noiembrie 2023; 

- Referatul întocmit de Bulgaru Mirela Constanta referent de specialitate din cadrul 

compartimentului de asistenta sociala, înregistrat sub nr. 7457/28.11.2023; 

 
În conformitate cu prevederile: 

- art. 6, alin.(2) lit. d), art.7, art. 8, art.14 și art.17 din Legea nr. 226/2021 privind stabilirea 

măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de energie;   

- art.25, alin.(1), alin. (2), alin.(3) și alin.(4) și art. 26, alin.(1), alin.(2) și alin.(3) din Legea 

nr.226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de 

energie; 

 - art.1, art. 2 alin.(1), art.4, art.5 alin.(1), alin.(5), alin.(8), art.26, art.27, art.28 și art.30 alin.(3) 

lit.b) din Hotărârea nr. 1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru 

consumatorul vulnerabil de energie; 
   -  art. 155 alin.(5) lit. c) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ 

 
În temeiul art.196 alin.(1) litera b), art. 197 alin.(4) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ 

 
 
 
 
 
 
 

  

ROMÂNIA 
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA I.C. BRĂTIANU 

STR. PRINCIPALĂ, NR. 34 
JUDEŢUL TULCEA, COD POŞTAL 827100 

TEL: 0240-573.134; FAX: 0236-833.044 
www.icbratianu.ro;  

e-mail: primaria_icbratianu@yahoo.com 



 
 
 

D I S P U N E : 

 
Art. 1 - Se acordă dreptul la ajutorul pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi și/sau 

petrolieri pentru perioada 01 noiembrie 2023 – 31 martie 2024 (5 luni), precum și suplimentul de 

energie pentru perioada 01 noiembrie 2023 – 31 octombrie 2024, conform anexei la referatul        

nr. 7457 din 28.11.2023 întocmită de persoana responsabilă din cadrul compartimentului de 

asistență socială. 

 

Art. 2 - Plata ajutorului pentru combustibili solizi și/sau petrolieri se va face până la data de          

31 decembrie 2023. 

 

Art. 3 - Titularul ajutorului are abligaţia de a comunica în scris primarului orice modificare cu 

privire la domiciliu, venituri realizate precum şi la numărul membrilor de familie, în termen de 5 

zile de la data la care a intervenit modificarea. 

 

Art. 4 - Dispozitia poate fi contestata in conformitate cu prevederile Legii 554/2004 a 

contenciosului administrativ, la Tribunalul Tulcea. 

 

Art. 5 - Secretarul comunei I.C. Bratianu va asigura comunicarea prezentei dispozitii Instituţiei 

Prefectului Judeţului Tulcea, compartimentului de asistenţă socială și se va comunica prin adresa  

titularilor de către Compartimentul Asistență Socială. 

 
 

pPRIMAR,                                                                         Contrasemnează pt. legalitate   
(în temeiul art.163,alin.1,OUG nr.57/2019                                                  Secretar general, 
privind Codul Administrativ)                                                                             G.Basarabi                                    
 VICEPRIMAR,                       
  Pușcașu Dănuț 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 

                                                             

 


